
 

 

MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO  Nº 02/2014 

 
Institui a Matriz Curricular para as escolas públicas 
municipais e as escolas conveniadas com a Prefeitura de 
Feira de Santana. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na 

Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 9394/96, na Resolução n° 4, CNE/CEB, de 13 de julho de 2010 do CNE, que 
regulamenta as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental e, 

 
 Considerando a aprovação da referida matriz em reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação, realizada em 07 de 

novembro de 2013,  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar, na forma do Anexo a esta Resolução, a Matriz Curricular do Ensino Fundamental para as escolas públicas 
municipais e as escolas conveniadas com a Prefeitura de Feira de Santana. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Feira de Santana, 03 de fevereiro de 2014 

 
Rosana Fernandes Falcão 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 
 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 02/2014 
 

MATRIZ CURRICULAR 
ENSINO FUNDAMENTAL - 1º ao 5º ANO 

 

I. BASE NACIONAL COMUM 
COMPONENTES CURRICULARES 

 
1º ANO 

 
2º ANO 

 
3º ANO 

 
4º ANO 

 
5º ANO TOTAL 

POR 
ÁREA SEM ANU SEM ANU SEM ANU SEM AN

U 
SEM ANU 

LÍNGUA PORTUGUESA 6 240 6 240 6 240 6 240 6 240 1200 
GEOGRAFIA 2 80 2 80 2 80 2 80 2 80 400 
HISTÓRIA 2 80 2 80 2 80 2 80 2 80 400 
CIÊNCIAS  2 80 2 80 2 80 2 80 2 80 400 
MATEMÁTICA 4 160 4 160 4 160 4 160 4 160 800 
EDUCAÇÃO FÍSICA 2 80 2 80 2 80 2 80 2 80 400 
ARTE 2 80 2 80 2 80 2 80 2 80 400 
TOTAL DE CARGA HORÁRIA 20 800 20 800 20 800 20 800 20 800 4000 

 
MATRIZ CURRICULAR 

ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º ANO 
 

 

I. BASE NACIONAL COMUM  
COMPONENTES CURRICULARES 

6º ANO 7º ANO 8º ANO 9º ANO 
TOTAL 

SEM ANU SEM ANU SEM ANU SEM ANU 
LÍNGUA PORTUGUESA 04 160 04 160 04 160 04 160 640 
GEOGRAFIA 03 120 03 120 03 120 03 120 480 
HISTÓRIA 03 120 03 120 03 120 03 120 480 
CIÊNCIAS 03 120 03 120 03 120 03 120 480 
MATEMÁTICA 04 160 04 160 04 160 04 160 640 
EDUCAÇÃO FÍSICA 02 80 02 80 02 80 02 80 320 
ARTE 02 80 02 80 02 80 02 80 320 
II.  PARTE DIVERSIFICADA          
L. ESTRANGEIRA MODERNA 02 80 02 80 02 80 02 80 320 
DIVERSIFICADA* 02 80 02 80 XXXX XXXX XXXX XXXX 160 
DIVERSIFICADA* XXX XXX XXX XXX 02 80 02 80 160 

 25 1000 25 1000 25 1000 25 1000 4000 


